
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-3

L'anno 2019 il giorno 04 del mese di Febbraio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  “MONUMENTO AL  DUCA DI GALLIERA”: restauro  o  posa  in  opera  in  
adiacenza  al Piazzale San Francesco D’Assisi a seguito della decisione di Giunta nella 
seduta del 01.08.2017 n°. DEC-2017-16”: Esecuzione di carotature e movimentazioni dei  
lapidei a seguito di verifica della consistenza degli stessi dopo il trasporto dal magazzino 
alla destinazione definitiva e fornitura e posa in opera di lapidei perimetrali in granito rosa 
di Baveno. Approvazione dei lavori ed affidamento all’impresa STONEDIL Genova pietre 
S.r.l. (CUP B34B11000070005 /CIG Z5126FA3F3) - GULP 11006

Adottata il 04/02/2019
Esecutiva dal 04/02/2019

04/02/2019                                               PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-3

OGGETTO:  “MONUMENTO AL  DUCA DI GALLIERA”:  restauro   o   posa   in   opera   in 
adiacenza  al Piazzale San Francesco D’Assisi a seguito della decisione di Giunta nella seduta del 
01.08.2017 n°. DEC-2017-16”: Esecuzione di carotature e movimentazioni dei lapidei a seguito di 
verifica della consistenza degli stessi dopo il trasporto dal magazzino alla destinazione definitiva e 
fornitura e posa in opera di lapidei perimetrali in granito rosa di Baveno. Approvazione dei lavori  
ed  affidamento  all’impresa  STONEDIL  Genova  pietre  S.r.l.  (CUP  B34B11000070005  /CIG 
Z5126FA3F3) - GULP 11006

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 Premesso:

- che con Delibera della Giunta Comunale n°2014-220 del 2 ottobre 2014, è stato approvato un 
Ac- cordo tra la Direzione Regionale per i Beni Culturali e il Paesaggio della Liguria e il Comune 
di Ge- nova per la ricollocazione dell’opera nel Piazzale San Francesco di Assisi (anche detto “ro-
tonda di via Corsica”);

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Programmazione e Coordinamento Interven-
ti Complessi – Settore Interventi Complessi numero 2017-184.2.0.-7 è stato approvato il progetto 
esecutivo e sono state individuate le regole di gara; 

- che a seguito della sopracitata  determinazione, in data 05.06.2017 è stata esperita la gara con-
clusasi con l’individuazione quale migliore offerente quella presentata dall’Impresa SINOPOLI 
s.r.l.;

- che a seguito della Decisione di Giunta n°. DEC-2017-16 del 01.08.2017, che da man dato 
di provvedere agli adempimenti necessari allo spostamento in direzione nord del nuovo basamen-
to, in corrispondenza dell’attraversamento pedonale in fondo a Via Corsica, è stato necessario 
procedere alla predisposizione di una variante in considerazione del nuovo sito ed alla risultanze 
delle caratte - rizzazioni geologiche del terreno in argomento;

- che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-184.2.0.-14 è stato conferito all’Ing. 
AQUILINO RUBINI, l’incarico professionale di progettista della variante delle opere strutturali 
“MONUMENTO AL DUCA DI GALLIERA”: restauro o posa in opera in adiacenza al Piazzale 
San Francesco D’Assisi a seguito della decisione di Giunta nella seduta del 01.08.2017 n°. DEC-
2017-16”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori strutturali sono stati affidati ed eseguiti dall’impresa SINOPOLI s.r.l.;

- che come previsto nel progetto approvato, lo stato dei lapidei ed i lavori necessari al loro ripristi-
no sarebbe stato determinabile solo a seguito di verifica della effettiva 
consistenza degli stessi dopo il trasporto dal magazzino alla destinazione definitiva;

- che a seguito dell’analisi dei lapidei, sono state necessarie tre modifiche operative, al fine di con-
cludere i lavori di restauro ed il coronamento esterno di finitura, con i necessari affinamenti con-
soni ad un’opera monumentale di tale ed unico pregio:
1) prima modifica, consiste nel rimbottimento del plinto di fondazione per elevare le quote di posa 
dei lapidei A,B,C. e conseguentemente del D. 
2)  seconda modifica,  riguarda l’assemblaggio dei lapidei del livello H.
3) terza modifica, consiste nell’eliminazione del piantumato nell’aiuola ai piedi della statua e con-
seguente rivestimento del muretto di svio a protezione del monumento, con lastre di granito di Ba-
veno simili alle esistenti. 
Considerato quanto sopra è stato predisposto un progetto, inoltrato alla Soprintendenza Archeolo-
gia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova, per le approvazioni del caso, il 
cui quadro economico è il seguente:

 RICOLLOCO STATUA DUCA DI GALLIERA:

1) ESECUZIONE DI CAROTATURE E MOVIMENTAZIONI DEI LAPIDEI A SEGUITO DI VERIFICA DELLA CONSI-
STENZA DEGLI STESSI  DOPO IL TRASPORTO DAL MAGAZZINO ALLA DESTINAZIONE DEFINITIVA.

2) FORNITURA E POSA IN OPERA DI LAPIDEI PERIMETRALI IN GRANITO ROSA DI BAVENO. 

A1) importo netto lavori a corpo 1) esecuzione di carotature e movi-
mentazione dei lapidei a seguito di verifica della consistenza de-
gli stessi dopo il trasporto dal magazzino alla destinazione defi-
nitiva.

€   21.506,18

A2) importo netto lavori a corpo 2) fornitura e posa in opera di lapi-
dei perimetrali in granito rosa di baveno. 

€   14.493,82

totale €   36.000,00
B) di cui Oneri della sicurezza compresi in A1 ed A2 €     8.000,00

C) economie €     3.950,00

D) I.V.A. al 10% su importo dell’appalto €     3.995,00
E) Importo complessivo lavori €   43.945,00

F) Incentivo ex art. 113 comma 2 D.Lgs.50/2016 (1,5%)
………………………

€        599,25

G)
somme a disposizione della DL per spese tecniche, imprevisti, 
oneri fiscali aggiuntivi (IVA inclusa) €    10.574,47

H) impegno economico totale  €    55.118,72  

In data 22 ottobre 2018 è stata avviata  una indagine di mercato, con richiesta di preventivo per 
l’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, dei lavori “1) Esecuzione di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



carotature e movimentazioni dei lapidei a seguito di verifica della consistenza degli stessi dopo il 
trasporto dal magazzino alla destinazione definitiva. 2) Fornitura e posa in opera di lapidei peri-
metrali in granito rosa di Baveno” tra seguenti Imprese:
STONEDIL Genova Pietre s.r.l.- Piazza dei Marini, 3/26, 16123 Genova GE
REBECCHI Odoardo & C.S.n.c., Via Teodosia 2/3, 16129 Genova GE 
SCIUTTO s.r.l. Salita S.M. di Castello 36/R, 16123 Genova GE

- che a seguito della ricerca di mercato si è dato atto che l’Impresa  migliore offerente è la STO-
NEDIL Genova Pietre s.r.l.  (verbale del 23.10.2018 np/2018/1698) per aver offerto per:

1) “Esecuzione di carotature e movimentazioni dei lapidei a seguito di verifica della consistenza 
degli stessi  dopo il trasporto dal magazzino alla destinazione definitiva” cosicché il preventivato 
importo di € 12.470,00  oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 8.000 ed il tutto oltre  I.V.A al  
10% pari ad € 2.047,00 
2) Fornitura e posa in opera di lapidei perimetrali in granito rosa di Baveno” per l’importo di  €. 
13.489.00  oltre I.V.A al 10% pari ad € 1.348,90;

- che in data 24.10.2018 con prot. NP/2018/1699 è stato sottoscritto l’atto d’impegno, e la Sig.ra 
Cirillo Marika, nella sua qualità di Amministratore Unico dell’impresa STONEDIL Genova pietre 
S.r.l., con sede in Genova, Piazza De Marini, 3/26 – 16123, sopra individuata, si è impegnata a 
svolgere  i  lavori  di  cui  alla  ricerca  di  mercato,  di  cui  sopra  alla  cifra  complessiva  di  Euro 
37.909,00 oltre I.V.A., con l’avvio dei lavori appena ottenuta l’approvazione di rito dei lavori da 
parte della Soprintendenza, in giorni 15 successivi e continui.

- che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova, 
ha espresso il suo parere, allegato alla presente, in data 15.01.2019 prot. 14639.

- che a seguito della ricerca di mercato il quadro economico risulta:

RICOLLOCO STATUA DUCA DI GALLIERA:

1) ESECUZIONE DI CAROTATURE E MOVIMENTAZIONI DEI LAPIDEI A SEGUITO DI VERIFICA DELLA 
CONSISTENZA DEGLI STESSI  DOPO IL TRASPORTO DAL MAGAZZINO ALLA DESTINAZIONE DEFINITI-
VA.

2) FORNITURA E POSA IN OPERA DI LAPIDEI PERIMETRALI IN GRANITO ROSA DI BAVENO. 

A1) importo netto lavori a corpo 1) esecuzione di carotature e mo-
vimentazione dei lapidei a seguito di verifica della consisten-
za degli stessi dopo il trasporto dal magazzino alla destina-
zione definitiva.

€   12.470,00

A2) importo netto lavori a corpo 2) fornitura e posa in opera di la-
pidei perimetrali in granito rosa di baveno. 

€   13.489,00

totale €   25.959,00
B) Oneri della sicurezza €     8.000,00

C) Economie €     3.950,00

totale €   37.909,00

D) I.V.A. al 10% su importo dell’appalto €     3.790,90

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



E) Importo complessivo lavori €   41.699,90

F) Incentivo ex art. 113 comma 2 D.Lgs.50/2016 (1,5%)
………………………

€        599,25

G)
somme a disposizione della DL per spese tecniche, impre-
visti, oneri fiscali aggiuntivi (IVA inclusa) €    10.574,47

H) impegno economico totale  €    52.873,62  

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.E.L.

Visto l’ art. 32, commi 5 e 7,  del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 

267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Geno-

va; Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del DL.vo 165/2001; 

DETERMINA

1) di  affidare l’esecuzione delle  lavorazioni  in  oggetto all’impresa STONEDIL Genova pietre 
S.r.l., con sede in Genova, Piazza De Marini, 3/26 – 16123, sopra individuata, si è impegnata a 
svolgere  i  lavori  di  cui  alla  ricerca  di  mercato,  di  cui  sopra  alla  cifra  complessiva  di  Euro 
37.909,00 oltre I.V.A., con l’avvio dei lavori appena ottenuta l’approvazione di rito dei lavori da 
parte della Soprintendenza, in giorni 15 successivi e continui.

3) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace essendo già conclusa la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Impresa STONEDIL Genova pietre S.r.l.;

4)  di dare atto che l’importo di Euro 52.873,62   è finanziato con fondi della Direzione Regionale 
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Liguria;

5) di provvedere, a cura della Direzione Progettazione, all’inoltro alla  Direzione Regionale per i 
Beni Culturali e Paesaggistici della  Liguria, degli atti contabili necessari alla liquidazione della 
spesa mediante atti di liquidazione digitale su stati avanzamento lavori;

6) di provvedere a cura della Direzione Progettazione, alle procedure di stipula del contratto 
d’ap - palto, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandando al competente Ufficio 
di Staff dell’Area Tecnica per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in 
conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in 
data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















